obter a autonomia para dirigir em condições de igualdade através da otimização de sua

acuidade visual. 

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, no último censo demográfico

publicado sobre pessoas com deficiência visual em nosso país1, identificou a existência de

6.056.533 (seis milhões, cinquenta e seis mil, e quinhentos e trinta e três) pessoas com

grande  dificuldade,  compreendendo  a  população  portadora  de  baixa  visão  e/ou  visão

subnormal. 

Esta proposta visa promover o pleno exercício cívico destes indivíduos, garantindo-

lhes mobilidade pessoal com a maior autonomia possível, permitindo-lhes, inclusive, obter